ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 апреля 2024 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретаре Хариной А.П., 

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Забельникова А.Н., 

подсудимого ФИО10,

его защитника – адвоката ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО10 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО10, допускающий немедицинское потребление наркотического средства – каннабис (марихуана), действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), а также частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в крупном размере, без цели сбыта, в период времени с 01 июня 2023 года по 30 июня 2023 года, находясь в третьей по удаленности от дома № теплице, расположенной на участке местности размером 6х6 м, на территории домовладения 

<

адрес>, находящейся у него в пользовании, умышленно посадил и культивировал растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве не менее пяти кустов, за что был привлечен к административной ответственности 12 января 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), а также частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в крупном размере, без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО10 в период времени с 10 ноября 2023 года по 19 ноября 2023 года, находясь в третьей по удаленности от дома № теплицу, расположенной на участке местности размером 6х6 м, на территории домовладения 

<

адрес>, находящейся у него в пользовании, умышленно, незаконно сорвал и срезал части кустов наркосодержащего растения конопля, которые разложил для сушки на ящиках в той же теплице, а также собрал опавшие высушенные листья растения конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), которые разложил в полимерные емкости и ведра. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере, без цели сбыта, а также частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в крупном размере, без цели сбыта, ФИО10 незаконно хранил, без цели сбыта, в третьей по удаленности от дома № теплице, расположенной на участке местности размером 6х6 м, на территории домовладения 

<

адрес>, находящейся у него в пользовании, частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, весом 128 г, в крупном размере и наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 128 г, в крупном размере, в период времени с 10 ноября 2023 года до 16 часов 15 минут 20 ноября 2023 года, когда данный факт был зафиксирован протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

20 ноября 2023 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения 

<

адрес>, из третьей по удаленности от дома № теплицы, находящейся в пользовании ФИО10 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты растительные массы являющиеся, согласно заключению эксперта № от 11.01.2024 года, частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса наркосодержащих частей растения конопля (растение рода Cannabis) (растение рода Cannabis) составили: 328 г, 112 г, 145 г в высушенном состоянии; наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 128 г.

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года».

Растение конопля внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27 ноября 2010 года.

Каннабис (марихуана), общей массой 128 г, а также части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 128 г, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», вступившего в силу с 01 января 2013 года, относятся к крупному размеру данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО10 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО10 свою вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям обвиняемого ФИО10, данным в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.116-119), он вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Он на протяжении длительного времени страдает хроническим заболеванием - «Астмой», которая сопровождается признаками сильного удушья. В течение длительного времени проходил различные обследования и лечения по данному поводу. Однажды, в ходе консультации, один врач сказал ему, что в западной медицине для купирования подобных приступов и симптомов давно используется марихуана, которая очищает легкие. В начале 2023 года он решил проверить данный способ, так как устал бороться с приступами астмы и несколько раз пробовал покурить растительную массу растения конопля. Потом решил сам посадить данное растение, чтобы периодически курить, снимая приступы. У его родителей - ФИО8 и ФИО5 имеется жилой дом, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Данный дом на праве собственности принадлежит его матери ФИО5 У дома имеется приусадебный участок, на котором родители выращивают различные культуры. На участке находятся три теплицы, две из которых-дальние от дома, находятся в его пользовании, где он выращивал различные овощные культуры и растения. В июне 2023 года в теплице, которая расположена третьей по счету от дома, он посадил растение конопля в количестве 5 штук, чтобы в дальнейшем высушивать части этих растений и употреблять самому с помощью курения. Особый уход он за ними не осуществлял, не рыхлил, не ухаживал, какие-либо удобрения не применял. Периодически с данных растений конопля опадала листва, которую он собирал в ведра, чтобы в дальнейшем высушить и употреблять с помощью курения. Примерно в середине ноября 2023 года он приехал к родителям и направился в свою теплицу, где сорвал части растений конопля и положил те на ящики, там же в теплице, для того, чтобы высушить и в дальнейшем полученную растительную массу употребить с помощью курения. 19 ноября 2023 года примерно в 14 часов 00 минут он вновь приехал к родителям и теплице снова собрал листья растения конопля, которые облетели, и сложил их также в ведра, чтобы в дальнейшем высушить и употребить. 20 ноября 2023 года в 19 часов 00 минут ему позвонил отец и сообщил, что к ним приезжали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли в третьей теплице по счету от дома, находящейся на приусадебном участке по адресу: 

<

адрес>, посаженые им кусты растения конопля, части растений конопля и растительную массу растения конопля. В связи с тем, что обнаруженные и изъятые в теплице кусты растения конопля, части растений конопля и растительная масса растения конопля принадлежали ему, а не его родителям, им было принято решение приехать в УМВД России по Тульской области и во всем сознаться. 23 ноября 2023 года он приехал в УМВД России по Тульской области, где написал явку с повинной. Данные кусты растения конопля он посадил именно с целью личного употребления в медицинских целях. Он знал, что растение конопля запрещено законодательством РФ и не практикуется отечественной медициной, но действительно после употребления марихуаны, острота и периодичность приступов у него значительно сократилась. Сбывать кому-либо данное наркотическое средство он не собирался.

Аналогичные показания были даны ФИО10 в качестве подозреваемого (т.1 л.д.106-109). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО10 подтвердил их в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 75-78), согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области. В УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативная информация в отношении ФИО10, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Тульской области. В ходе проведённых ОРМ было установлено, что ФИО10 может незаконно хранить наркотические средства по адресу: 

<

адрес> На основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда г. Тулы от 13 ноября 2023 года ими было получено разрешение на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении ФИО10 20 ноября 2023 года в отношении ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, было проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». В ходе данного мероприятия обследовались частный жилой дом с прилегающим земельным участком. В ходе проведения указанного ОРМ были обнаружены: в теплице № 3 

<

адрес> – пять кустов растения конопля; два пластиковых лотка, в которых находились части растений зеленного цвета; два пластиковых ведра с листьями растительного происхождения. Указанное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» проводилось в присутствии представителей общественности и участвующего лица - ФИО8, являющегося отцом ФИО10 В ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле было сделано сообщение о том, что ФИО10 незаконно хранит наркотические средства в крупном размере, по адресу: 

<

адрес>. Приехавшие сотрудники ОП «Ильинское» УМВД России по г.Туле провели осмотр места происшествия в присутствии понятых, участвовавшего лица – ФИО8 Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано сотрудниками полиции ОП «Ильинское». Впоследствии все изъятое было направлено на исследование и оказалось частями растения конопля и растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.63-66), согласно которым он проходит службу в должности участкового уполномоченного ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле. 20 ноября 2023 года примерно в 16 часов 27 минут от дежурного ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле ему было сообщено, что необходимо подъехать по адресу: 

<

адрес>, так как по данному адресу сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области были обнаружены вещества растительного происхождения, схожие с наркотическими средствами, и которые необходимо будет изъять. Примерно в 18 часов 00 минут он прибыл по указанному адресу: 

<

адрес>, где его встретили сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области. Сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области пояснили, что в результате гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проводившегося в отношении ФИО10, по месту проживания его родителей адресу: 

<

адрес> в теплице №, были обнаружены: пять кустов растения «конопля», два пластиковых лотка, в которых находились части растений зеленного цвета, два пластиковых ведра с листьями растительного происхождения. Также сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области пояснили, что ФИО10 отсутствовал. В качестве участвующего лица в составлении протокола осмотра места происшествия принял участие ФИО8 – отец ФИО10 После чего им были приглашены в качестве понятых ФИО3 и ФИО2, которым вместе с участвующими лицами был разъяснен порядок проводимого следственного действия, его цель, а также права, обязанности и ответственность данных лиц. Далее в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 20 ноября 2023 года им в присутствии понятых и участвующего лица был проведен осмотр места происшествия – приусадебного участка 

<

адрес>. На участке третья по счету от дома № находилась теплица, представляющая собой металлический каркас, обшитый профильными металлическими листами и поликарбонатом. Внутри данной теплицы были обнаружены: растущий куст зеленого цвета растения конопля, примерно два метра в высоту, ведра в которых росли четыре куста растения конопля, в высоту около двух метров, два пластиковых ведра, в которых находились листья зеленого цвета, два пластиковых ящика, в которых находились растения серо-зеленого цвета, на поверхности земли по всему периметру теплицы лежали различные части растений конопля. Данные растения, части растений и растительная масса с емкостями были изъяты и опечатаны. По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия. Впоследствии по изъятым объектам было назначено исследование, по результатам которого, ему стало известно, что согласно справке об исследовании № 1660 от 22 ноября 2023 года изъятые вещества являлись частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса наркосодержащих частей растения конопля в высушенном состоянии составила: 585 г. (328 г., 112 г., 145 г.), наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 128 г. в высушенном состоянии, что является крупным размером. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 67-70), согласно которым 20 ноября 2023 года к ней обратился сотрудник полиции оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО4, который предложил поучаствовать в качестве представителя общественности в проводимом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО10 Она согласилась. Кроме нее в качестве представителя общественности была приглашена ФИО3 Затем ФИО4 ей и ФИО3 пояснил, что есть информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 может хранить наркотические средства. После этого она совместно с оперуполномоченным ФИО4 и ФИО3 направились по вышеуказанному адресу. Прибыв на указанное место, выяснилось, что ФИО10 по данному адресу не находился. В данном мероприятии принял участие ФИО8, который являлся отцом ФИО10 Обследуемый участок представлял собой приусадебный участок, на котором были расположены теплицы в количестве 3 штук. Внутри третьей теплицы был обнаружен растущий кустарник зеленого цвета, примерно два метра в высоту, ведра, в которых росли четыре куста зеленного цвета в высоту около двух метров, два пластиковых ведра, в которых находились листья зеленого цвета, два пластиковых ящика, в которых находились растения серо-зеленого цвета, на поверхности земли по всему периметру теплицы лежали различные части растений. ФИО4 на месте в ее присутствии и присутствии второго представителя общественности – ФИО3, а также участвующего лица ФИО8 был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В дальнейшем приехали сотрудники полиции ОП «Ильинское» УМВД России по г.Туле, где к ней подошел участковый ФИО1, который предложил ей поучаствовать в качестве понятой в проводимом следственном действии - в осмотре места происшествия - того же приусадебного участка по адресу: 

<

адрес>. Она согласилась. Кроме нее, в качестве понятой была приглашена ФИО3 и ФИО8 Старший участковый ФИО1 ей, ФИО3 и всем участвующим лицам пояснил, что есть информация о том, что по адресу: 

<

адрес> могут находиться предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. После этого она совместно с ФИО1, участвующим лицом ФИО8 и понятой ФИО3 направились к теплице № 3, находящейся на приусадебном участке 

<

адрес>, где ранее сотрудниками полиции в ходе проведенных ОРМ были обнаружены пять растущих кустов растения конопля и части растений, лежащих в ведрах и емкостях. Данные растения в ее присутствии и других участвующих лиц были изъяты и опечатаны. На месте сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и участвующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 71-74), согласно которым 20 ноября 2023 года к ней обратился сотрудник полиции оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО4, который предложил поучаствовать в качестве представителя общественности в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО10 Так как у нее было свободное время, она согласилась. Кроме нее в качестве представителя общественности была приглашена ФИО2 ФИО4 ей и ФИО2 пояснил, что есть информация о том, что по адресу: 

<

адрес> ФИО10 может хранить наркотические средства. После этого она совместно со старшим оперуполномоченным ФИО4 и представителем общественности ФИО2 направились по вышеуказанному адресу. Они прибыли на указанное место, ФИО10 там не было. В данном мероприятии принял участие отец последнего - ФИО8 Затем ФИО4 ей и второму представителю общественности – ФИО2, а также участвующему лицу ФИО8 было разъяснено, что на данном участке местности будет проводиться ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях обнаружения наркотических средств. Кроме того, ФИО4 перед началом проведения указанных ОРМ ей и всем участвующим лицам были разъяснены права и ответственность. Обследуемый участок представлял собой приусадебный участок, на котором были расположены теплицы в количестве 3 штук. В теплице № 3, которая представляла собой металлический каркас, обшитый профильными металлическими листами и поликарбонатом, были обнаружены: растущий куст зеленого цвета растения конопля, примерно два метра в высоту, от которого шли многочисленные отростки, ведра, в которых росли четыре куста зеленного цвета, растения конопля, два пластиковых ведра, в которых находились листья зеленого цвета, два пластиковых ящика, в которых находились части растений серо-зеленого цвета, на поверхности земли по всему периметру теплицы лежали листья растения конопля. ФИО4 на месте в ее присутствии и присутствии других участвующих лиц был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». С данным протоколом она была ознакомлена и поставила в нем свои подписи. В дальнейшем приехали сотрудники полиции ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле, где к ней подошел участковый уполномоченный ОП «Ильинское» ФИО1, который предложил ей поучаствовать в качестве понятого в осмотре места происшествия – того же приусадебного участка на территории дома 

<

адрес>. Так как у нее было свободное время, она согласилась. Кроме нее ФИО1 в качестве представителя общественности также была приглашена ФИО2, и принимал участие ФИО8 Затем ФИО1 всем участвующим лицам разъяснил права и сообщил, что есть информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, могут находиться предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. После этого все участвующие лица направились к теплице №, находящейся на приусадебном участке 

<

адрес>, где ранее сотрудниками полиции в ходе проведенных ОРМ были обнаружены, кустарники конопля, пластиковые ведра с листьями растений зеленого цвета, два пластиковых ящика, в которых находились растения серо-зеленого цвета, на поверхности земли по всему периметру теплицы лежали различные части растений. Данные растения в ходе осмотра места происшествия в присутствии всех участвующих лиц были изъяты ФИО1 и опечатаны. На месте ФИО1 был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (т.1 л.д,56-59), согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. У него есть сын - ФИО10 На участке его домовладения расположены теплицы в количестве 3 штук, вторая и третья по счету от дома теплицы, находятся в пользовании его сына – ФИО10 В июне 2023 года в теплице, которая расположена третьей по счету от дома, его сын - ФИО10 посадил растение конопля. С июня 2023 года по ноябрь 2023 года данные растения росли в теплице. 20 ноября 2023 года к ним домой в д. Старое Басово приехали сотрудники полиции и пояснили, что у них есть информация о том, что по данному адресу ФИО10 незаконно хранит и выращивает наркотические средства. Также сотрудники полиции предъявили ему постановление суда, согласно которому они имеют право обследовать его жилище - 

<

адрес>. Он пояснил, что в одной из теплиц растут кусты растения конопля. После чего, сотрудником полиции ему и двум девушкам было разъяснено, что на данном участке местности будет проводиться ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях обнаружения наркотических средств. Они направились к третьей теплице по счету от дома. Внутри данной теплицы были обнаружены: кустарник растения конопля, ведра, в которых росли еще четыре куста растения конопля, два пластиковых ведра, в которых находились листья зеленого цвета, два пластиковых ящика, в которых находились части растения серо-зеленого цвета, на поверхности земли по всему периметру теплицы лежали различные части растений конопля. Сотрудником полиции был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В дальнейшем приехали сотрудники полиции ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле, с целью изъятия данных растений. Сотрудник полиции ему и понятым пояснил, что есть информация о том, что по данному адресу: 

<

адрес> находятся предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. После этого он совместно с сотрудником полиции и понятыми направились к теплице, находящейся третьей по счету от дома, где ранее сотрудниками полиции были обнаружены, кустарники растения конопля, два пластиковых ведра, в которых находились листья зеленого цвета, два пластиковых ящика, в которых находились растения серо-зеленого цвета, на поверхности земли по всему периметру теплицы лежали различные части растений конопля. Данные растения в его присутствии и присутствии понятых были изъяты. На месте был составлен протокол осмотра места происшествия. После он позвонил сыну и сообщил, что к нему приезжали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли в третьей по счету от дома теплице, находящейся на приусадебном участке по адресу: 

<

адрес>, посаженные кусты растения конопля, части растений конопля и растительную массу растения конопля. ФИО10 может охарактеризовать с положительной стороны. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО10 подтверждается также письменными доказательствами по делу и заключениями экспертов: 

Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2023 года, согласно которому осмотрен участок местности размером 6х6 м, на территории домовладения 

<

адрес>. В ходе осмотра в третьей по удаленности от дома теплице были обнаружены и изъяты: части растений конопля, два лотка и два ведра с частями растений конопля и растительной массой, упакованные в три полимерных мешка (т.1 л.д.15-21). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 08.12.2023 года, согласно которому заместитель начальника УМВД России по Тульской области ФИО6 предоставляет в ОП «Ильинское» УМВД России по Тульской области результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО10 (т.1 л.д.46-47).

Согласно постановлению судьи 

<

данные изъяты> районного суда г.Тулы от 13.11.2023 года разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу

<

адрес> (т.1 л.д.55). 

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.11.2023 года, согласно которому был обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, где в третьей по удаленности от дома теплице обнаружены части растений конопля, два лотка и два ведра с частями растений конопля и растительной массой (т.1 л.д. 48-50).

Заключением эксперта № от 11.01.2024 года, согласно которому представленные на экспертизу растительные массы являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Массы наркосодержащих частей растения конопля (растение рода Cannabis) составили: 328 г, 112 г, 145 г., в высушенном состоянии.

Представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 128 г., в высушенном состоянии (т. 1 л.д.83-86).

Протоколом осмотра предметов от 26.01.2024 года, согласно которому были осмотрены: три полимерных белых мешка с четырьмя непрозрачными полимерными пакетами, в которых находились растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 128 г и части растений содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 328г, 112г, 145г, две прямоугольные емкости из полимерного материала и два ведра из полимерного материала, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20.11.2023 года из теплицы на участке местности размером 6х6 м, вблизи 

<

адрес> (т. 1 л.д. 88-90).

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая позиции и доводы всех участников процесса, суд приходит к следующему.

Суд признает показания свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО8, достоверными и допустимыми, поскольку они последовательны и не содержат существенных противоречий относительно юридически значимых обстоятельств дела, взаимно дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства совершения преступления, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого допрошенным в судебном заседании свидетелем не установлено.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства при проведении следственных действий судом не установлено. 

Как установлено судом, оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено при наличии объективной информации, позволяющей полагать, что подсудимый причастен к хранению наркотических средств. Данные ОРМ входит в перечень установленных Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» мероприятий, имелись предусмотренные законом основания и условия для производства ОРМ. Как следует из материалов дела, документы составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные. Материалы оперативно-розыскной деятельности по преступлению, совершённому ФИО10, соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ, поскольку оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Таким образом, проверив порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, имевшего место в отношении ФИО10, допросив в качестве свидетелей участников оперативно-розыскного мероприятия, суд признает допустимыми и достоверными, полученные в ходе ОРМ доказательства.

Поступившая сотрудникам полиции оперативная информация о причастности подсудимого к хранению наркотических средств полностью подтвердилась в ходе проведения ОРМ. Судом установлено, что в действиях лиц, осуществлявших оперативно-розыскное мероприятие в отношении ФИО10, отсутствуют признаки подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, то есть провокации. Представленные суду доказательства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на хранение наркотического средства сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать осмотренные и приобщенные к уголовному делу вещественные доказательства относимыми и допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая заключение эксперта, суд приходит к выводу, что выводы, содержащиеся в заключении эксперта № от 11.01.2024 года, не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Экспертиза выполнена надлежащим лицом - экспертом, сомневаться в объективности и компетентности которого оснований не имеется. Экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, подтверждается другими исследованными доказательствами по делу. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает ее достоверным и допустимым доказательством. 

Оценивая показания подсудимого ФИО10, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с иными доказательствами по делу. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого, поскольку доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года».

Растение конопля внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27 ноября 2010 года.

Каннабис (марихуана), общей массой 128 г, а также части растения конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 128 г, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», вступившего в силу с 01 января 2013 года, относятся к крупному размеру данного наркотического средства.

В прениях государственный обвинитель просил внести изменение в обвинительное заключение и исключить из него то, что ФИО10 совершил приобретение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, поскольку данные обстоятельства материалами дела не подтверждаются. Также просил считать, что ФИО10 незаконно хранил, без цели сбыта, части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, весом не менее 128 г, в крупном размере и наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом не менее 128 г, в крупном размере, поскольку в обвинительном заключении ошибочно указан вес частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол весом, и наркотического средства – каннабис (марихуана), с учетом заключения эксперта №,

Суд находит данную позицию государственного обвинителя правильной, при этом считает, что право подсудимого на защиту не нарушается, поскольку уменьшение веса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, с 328 г, 112 г, 145 г на 128 г, не ухудшает положение подсудимого и не влияет на квалификацию его действий.

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО10 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и незаконные хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Согласно заключению экспертов № от 18.01.2024, ФИО10 в момент совершения инкриминируемого ему деяния 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО11 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО10 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время не нуждается. В настоящее время признаков наркотической зависимости у ФИО10 не выявлено, а потому он в лечении не нуждается (т.1 л.д. 160-161). 

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, суд их выводы признает достоверными, а в отношении инкриминируемого деяния признает ФИО11 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи.

ФИО11 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт на основании п.п. «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ: наличие двоих малолетних детей у виновного (т.1 л.д.147,148), явку с повинной (т.1 л.д.34-35), активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ: наличие одного несовершеннолетнего ребенка (т.1 л.д.146), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его матери – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, состояние здоровья его дочери – ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за которое ФИО11 осуждается.

Совокупность конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО11, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, позволяют суду сделать вывод о возможности исправления ФИО11 без изоляции от общества и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление.

С учетом обстоятельств дела и сведений об образе жизни подсудимого до совершения преступления, суд считает целесообразным не применять к ФИО11 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО11 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- четыре непрозрачных полимерных пакета с растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 128 г и частями растений содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 328г, 112г, 145г; две прямоугольные емкости из полимерного материала; три ведра из полимерного материала, упакованные в три полимерных мешка, хранящиеся в ОСВиМТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Тульской области», уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, апелляционное представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий